Anton Oppelik.
în Budapesta: la A. V. Goldberger, Ekstein Bernat, Iuliu Leopold (VII Erzsebet-köru).
PREȚUL INSERȚIUNILOR:
o serie garmond pe o colônă 10 bani pentru o publicare. — Publicări mai dese după tarifa și învoială. — RECLAME pe pagina 3-a o serie 20 bani.

Nr. 277.

Brașov, Sâmbătă 15 (28) Decembrie.

1901.

Diarele străine și Români.

Am făcut observarea, că de vre-o doi ani încôce chiar și acele diare din străinătate, cari nu s'au arătat antipatice cauzei naționalității din Ungaria și în deosebi cauzei poporului român atât de vitreg tratat, se dedau a publica corespondențe, cari dau informațiuni eronate cu privire la Români, făcând s'apară că aceștia nu numai că nu se mai simt asupriți, dăr s'au împăcat cu starea lucrurilor.

— Urméază diferite povește; lectură distractivă, glume etc.

Călimdarul are în frunte portretul lui *George Lazar*, cu biografia, (in partea literară.)

Un exemplar „Călimdarul Plugarului” costă 25 cr. (50 bani), plus 5 bani porto postal. *Vândătorilor se dă rabat cuvenit.*

ANUNȚ.

Vineri în 21 Decembrie 1901 (3 Ianuarie 1902) se va ține a doua licitație publică pentru arândarea muntelui Sf. Ilie cu pădure cu tot din județul Prahova, România.

Doritorii au să se prezente la 10 ore a. m. în sala de ședințe a Comitetului parochial dela Biserica Sf. Nicolae din Scheiă.

Brașov, 13 Decembrie 1901.

Comitetul parochial.